A Filium productorem Spiritus prædicari, sed et Patrem ab ea productione excludi; atque adeo debebantetiam generationem una cum productione transvertere, monstrosa asserendo futilitate, non Filium ex Patre, sed Patrem ex Filio generari, ut non solum omnes a sæculo impios obscurarent, sed et insanis ipsis insaniores deprehenderentur.

37. Item si ex Patre Filius genitus est, Spiritus vero ex Patre Filioque procedit, cur Spiritui negatur, aliquid aliud etiam ex ipso procedere; ita ut colligantur ex impia ista sententia non tres, sed quatuor hypostases, imo infinitæ, dum quarta aliam rursus produceret et illa aliam, donec ethnica deorum multitudo superaretur.

B 38. Sed et illud potest in istos torqueri. Qualem vero hoc? Si omnia quæcumque adsunt Filio a Patre accepit, inde utique et hoc acceperit, quod causa sit productionis Spiritus. Unde igitur iste in partem alteram propensus favor, per quem certinur quidem Filius processionis Spiritus causa, Spiritus autem tametsi omnino æqualis et rex eadem causa æquali ordine et æquali honore profectus juribus æqualibus defraudatur?

39. Rursus causa est Pater, causa vero et Filius. Utrum igitur isti rerum minime audendarum arbitri magis esse causam pronuntiabunt? Si enim Patrem, quomodo non adscitius et spurius et injurius erit honor ab ipsis Filio vindicatus, præsertim cum robur jam, quippe et potiores partes habeat Pater? Si vero Filium, heu graviorem temeritatem!

(19) In Cod. Mon. Cap. κγ'.

(20) Mon. ἐκ τοῦ πατρὸς; sed ἐκ deest in Vat. et Pal.

(21) Mon. λαμβάνων.

(22) Mon. αἴτιος.

(23) Col. αἴτιας.

(24) Mon. ἀποστερεῖται. Fere eodem pacto Nicolaus Methoneus apud Hugonem Ether. I. II, c. 11, p. 1225: « Si omnia, quæcumque habet Filius, a Patre accipiens habet, procul dubio et ex Patre habet Spiritus emissionem. Unde (editio habet: unum) ergo diversiclina (ed. diversiclima) hæc liberalitas, secundum quam Filius quidem ex Patre accepit ut sit et ipse Spiritus causa, Spiritus autem, quanquam ad idem honoris habeat, et ex ejusdem substantiæ causa prodeat, tamen parili honore privatur, cum a Patre nequaquam accipiat ut causa sit Filii aut alterius sui similis, nisi forte injuriæ imputare crimen Patri quis audeat. » Græcus textus (ex Cod. Mon. 66, f. 79 b. cap. 16.): Εἰ πάντα δια πρόσεστι τῷ υἱῷ πάρα τοῦ πατρὸς λαβῶν ὁ υἱὸς ἔχει, ἐκεῖθεν ἂν ἔχοι λαβῶν καὶ τὴν τοῦ πνεύματος προδολήν. Πόθεν οὖν ή ἐτεροκλινής αὕτη φιλοτιμία, δι' οὓς ὁ μὲν υἱὸς ἔλαβε πάρα τοῦ πατρὸς τὸ αἴτιον εἶναι τοῦ πνεύματος, τὸ δὲ πνεῦμα, καίτοι τὸ ισότιμον ἔχον καὶ τῆς αὐτῆς ὁμοταγῶς προ-
εληλυθός αἴτιας, διμως τῶν ίσων γερῶν ἐστέρηται μὴ λαβὸν καὶ αὐτὸ πάρα τοῦ πατρὸς τὸ εἶναι αἴτιον ή τοῦ υἱοῦ ή ἐτέρου τινὸς ὁμοφυοῦς, εἰ μὴ καὶ ἀδικίας προσάπτειν ἔγκλημα τῷ πατρὶ τολμῆσον;

(25) Monac., qui signat cap. 24, habet: οὖν.

Non enim sibi satis esse censuerunt in suæ impie-
tatis ausu paternam causam dividere partemque
illius Filio tribuere, nisi etiam potiorem partem ei
adimant et loco Patris Filium causam substituant
Spiritui.

40. Quid ais? Accepit a Patre Filius ex ipso per generationem profectus alium quoque ejusdem naturæ producere? Quomodo igitur et ipse Filius producens ejusdem sibi naturæ Spiritum non co-
municavit, sicut ipse participaverat, similem vir-
tutem et prerogativam, ut Spiritus itidem gloriam habeat alium consubstantialem producendi? Et tamen par erat, ut Filius, licet non ob aliud quid-
quam, at saltem ad Patris imitationem per opera-
tiones similes similitudinem conservaret.

41. Ego tamen neque hoc absurdum silentio prætermittam. Majorem asserere Patrem Filio, licet non natura (upage! consubstantialis est enim Trinitas), at ratione causæ permittit sacra vocis Dominicæ institutio, indeque derivata sanctorum nostrum Patrum traditio. Filium vero ratione causæ Spiritu majorem nec in divinis eloquiis au-
divimus, nec quemquam pium hactenus sensisse comperimus; impia tamen lingua non modo Filiū ratione causæ Spiritu majorem facit, sed Patri propiorem.

42. Ad hæc: si causa Spiritus est Filius, quo-
modo non secunda pullulat causa in supremo super-

A καὶ τὸ πλέον τοῦ Πατρός; Εἰ δὲ ὁ Γίδης, φευ τῆς βα-
ρυτέρας τόλμης! Οὐ γάρ ἐνόμισαν ἀρχέσειν (26) αὐ-
τοῖς εἰς ὅσον ἀσεβεῖν εἴλοντο διατεμεῖν (27) καὶ σωμα-
τεῖζεσθαι τῷ Γίδῃ τὴν Πατρικὴν αἵτιαν (28) εἰ μὴ
καὶ τὸ πλέον ἀφαιρήσουσι: (29) καὶ ἀντὶ τοῦ Πατρὸς
τῷ Πνεύματι τὸν Γίδην ἀντεισάξουσιν αἵτιον.

μ'. [λ'.] Τί λέγεις; "Ἐλαβεν παρὰ τοῦ Πατρὸς ὁ
Γίδης (30) ἔξ αὐτοῦ διὰ γεννήσεως προελθὼν καὶ
προάγειν ἑτερον ὄμοιούς; [42] Πῶς οὖν καὶ αὐτὸς ὁ
Γίδης προάγων (31) ὄμοιούς τὸ Πνεῦμα οὐ μετέδω-
κεν, ὡς μετέλαθεν (32), τῆς ὄμοίας δυνάμεως καὶ
τιμῆς, ἵνα κάκειν πάλιν ὄμοιούντος ἔχῃ (33) προόδῳ
καὶ ὑποστάσει ἐναγλαίζεσθαι; Καίτοι γε ἔχρην τὸν
Γίδην, εἰ καὶ μὴ δι' ἑτερὸν τι, ἀλλ' οὖν γε πρὸς τὴν
τοῦ Πατρὸς ἀναγόμενον μίμησιν ἐφ' ὄμοίας ἐνερ-
γεῖσις συνδιατάξει (34) τὸ ὄμοιον (35).

μχ'. [λχ'.] Ἐγὼ δὲ οὐδὲ ταύτην δοίην ἀν σιγῇ
τὴν ἀτοπίαν (36) μείζονα λέγειν, εἰ καὶ μὴ τῇ φύσει
(ἀπαγεῖ ὄμοιούσιος γάρ ἡ Τριάς), ἀλλά γε (37) τῷ
αἵτιψ τὸν γεγεννηκότα τοῦ γεννήματος μυσταγιωγεῖ
μὲν ἡ Δεσποτικὴ φωνῇ (38). διδάσκει δὲ μυηθεῖς
ἐκεῖθεν καὶ ὁ τῶν ιερῶν Πατέρων ἡμῶν (39) χορός:
μείζονα δὲ τῷ αἵτιψ τοῦ Πνεύματος τὸν Γίδην οὔτε
Θειῶν ἔστιν ἀκούειν Λογίων, ἀλλ' οὐδὲ (40) νοῦς εύ-
σεβής μέχρι νῦν ἔχειν διανογθεῖς ἡ δέ γε θεομά-
χος (41) γλῶσσαν οὐ τῷ αἵτιψ [43] τὸν Γίδην μείζο-
να (42) τοῦ Πνεύματος μόνον, ἀλλὰ καὶ (43) τῆς πα-
τρικῆς ἐγγύτητος πορέρωτέρω ποιεῖ (44).